
1 
 

 

 

COMUNE DI CICERALE  

Provincia di Salerno 
Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 

N°  12  del  13 MARZO 2017       

OGGETTO: Intervento di Mitigazione del rischio idrogeologico dell'edificio 

scolastico e di fabbricati civili nel centro abitato, lungo la circonvallazione San 

Giorgio, opere di completamento � Approvazione progetto definitivo per 

l�adozione della variante urbanistica e relative determinazioni.      
 
L�anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno TREDICI del mese di MARZO alle ore 

16.30 nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l�adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 

 

                                                                                                   Presenti                    Assenti 
1) � CARPINELLI Francesco               Sindaco      si  

2) � VERDEVALLE Daniele                  V. Sindaco  si                          

3) � GATTO Carla                              Assessore                                        si                                                        

   
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull�oggetto sopra indicato. 

 

VISTO che ai sensi delle sottonotate norme del T.U. 18/08/2000, n.267, hanno espresso parere 

favorevole. 

 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

id29738765 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 

http://www.comune.cicerale.sa.it
mailto:segreteria@comune.cicerale.sa.it


2 
 

                  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Intervento di Mitigazione del rischio idrogeologico dell'edificio scolastico e 

di fabbricati civili nel centro abitato, lungo la circonvallazione San Giorgio, opere di 

completamento � Approvazione progetto definitivo per l�adozione della variante 

urbanistica e relative determinazioni.  

RICHIAMATA: 

- la precedente propria deliberazione di G.M. n. 3 del 7 gennaio 2014 con la quale si approvava il 

progetto definitivo dei lavori di �Intervento di Mitigazione del rischio idrogeologico dell'edificio 

scolastico e di fabbricati civili nel centro abitato, lungo la circonvallazione San Giorgio- opere di 

completamento�  per un importo complessivo di � 2.200.000,00; 

- la precedente propria deliberazione di G.M. n. 7 del 25 gennaio 2017 con la quale si affidava 

apposito atto di indirizzo al responsabile del Servizio Tecnico affinché rimoduli il suddetto progetto, 

per adeguarlo ai prezzi del vigente prezzario OO.PP. della Regione Campania e per inserire le somme 

relative alle acquisizione e/o servitù e quindi completarlo con gli elaborati tecnici necessari e con il 

particellare di esproprio dei terreni interessati; 

PRESO ATTO che in data 08/03/2017, giusto prot. n. 648, il responsabile dell�Ufficio Tecnico trasmetteva il 

progetto definitivo rimodulato per un importo complessivo di � 2.200.000,00;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell�art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a � 100.000 devono essere inseriti nella programmazione triennale e nell�elenco annuale 

dei lavori pubblici previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all�articolo 11, della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, e per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 

delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

CONSIDERATO altresì che occorre avviare il procedimento finalizzato all�adozione della variante allo 

strumento urbanistico, ai sensi D.P.R. n. 327/2001; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 383 del 08/02/2017 e prot. n. 531 del 24/02/2017 è stato dato avviso ai 

proprietari dei suoli dell�avvio del procedimento di adozione del presente provvedimento, ai sensi del 

D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327; 

RITENUTO di dover approvare il progetto definitivo trasmesso dall�ufficio tecnico; 

RITENUTO di poter demandare al responsabile del Servizio l�adozione di tutti gli atti progettuali necessari; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

1. di APPROVARE il progetto definitivo dei lavori di �Intervento di Mitigazione del rischio idrogeologico 

dell'edificio scolastico e di fabbricati civili nel centro abitato, lungo la circonvallazione San Giorgio- opere 

di completamento�  il cui quadro economico è il seguente: 

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O   � 2.200.000,00 

 

LAVORI A MISURA  � 1.457.493,31 

a) TOTALE LAVORI DA COMPUTO METRICO 

Prezzario 

2016  � 1.457.493,31 

1) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ordinari � 17.099,29 

2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza straordinari � 12.161,05 

1)+2) TOTALE ONERI SICUREZZA � 29.260,34 

b) TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA     a)-1) � 1.440.394,02 

A) TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA b)+1)+2) � 1.469.654,36 



3 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : 

B 2 Lavori in economia esclusi dall�appalto 0,00% di A) � 0,00 

B 3 Indagini : 

B 3.1 Indagini geologiche � 9.000,00 

B 3.2 Accertamenti statici � 

B 3.3 Rilievi �   

0,61% di A) � 9.000,00 

B 4 Allacciamenti ai pubblici servizi � 0,00 

B 5 Imprevisti (arrotondamenti) 4,41% di A) � 64.768,85 

B 6 

Acquisizione aree, indennità asservimento e 

occupazione � 110.000,00 

B 7 Accantonamento di cui all'art.106 del codice 0,00% di A) � 0,00 

B 8 Spese tecniche 10,00% di A) � 146.965,44 

B 9 Spese per funzioni tecniche 2,00% di A) � 29.393,09 

B 10 Spese per contributo ANAC + gara � 1.000,00 

B 11 Spese per commissioni giudicatrici � 2.000,00 

B 12 Spese per frazionamenti  � 

B 13 Accertamenti di laboratorio, verifiche,collaudi  0,00% di A) � 2.500,00 

B 14 I.V.A . ed eventuali altre imposte : 

B 

14.1 C.N.A.P. 4,00% di B 8 � 5.878,62 

B 

14.2 I.V.A. sui lavori 22,00% � 323.323,96 

B 

14.3 I.V.A. su spese tecniche 22,00% di B8+B13 � 33.625,69 

B 

14.4 I.V.A. su spese B3 � 1.890,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   � 730.345,64 

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)  � 2.200.000,00 

2. di DARE ATTO che con il presente atto si dà avvio al procedimento di adozione della variante allo 

strumento urbanistico, ai sensi del D.P.R. n. 327/2001; 

3. di DARE ATTO altresì: 

 che, ai sensi dell�art. 12, comma 1 lett. a) del D.P.R. n. 327/2001, l�approvazione del progetto 

definitivo da parte dell�organo competente comporta la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e 

indifferibilità dei lavori; 

 che la suddetta dichiarazione, ai sensi del successivo comma 3 dello stesso articolo 12, diventa 

efficace al momenti di approvazione definitiva della variante da parte dell�ìorgano consiliare; 

4. di INSERIRE il progetto in questione nella programmazione triennale 2017/2019 e nell�elenco annuale 

2017 dei lavori pubblici;  

5. di DARE ATTO che il CUP è il seguente: D39D17000470002; 

6. di DARE ATTO che la copertura finanziaria dei lavori è data da finanziamenti regionali; 

         
    IL SINDACO 

          f.to Francesco CARPINELLI 



4 
 

            

VISTO si esprime parere favorevole  sotto il profilo della regolarità tecnica:  

         Il Responsabile dell�U.T.C. 

    F.to Arch. Gaetano CERMINARA 

 

VISTO si esprime parere favorevole  sotto il profilo della regolarità contabile:  

        Per Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  f.to   Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la su estesa proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
Con voti unanimi  nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di APPROVARE il progetto definitivo dei lavori di �Intervento di Mitigazione del rischio 

idrogeologico dell'edificio scolastico e di fabbricati civili nel centro abitato, lungo la circonvallazione 

San Giorgio- opere di completamento�  il cui quadro economico è il seguente: 

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O   � 2.200.000,00 

 

LAVORI A MISURA  � 1.457.493,31 

a) TOTALE LAVORI DA COMPUTO METRICO 

Prezzario 

2016  � 1.457.493,31 

1) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ordinari � 17.099,29 

2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza straordinari � 12.161,05 

1)+2) TOTALE ONERI SICUREZZA � 29.260,34 

b) TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA     a)-1) � 1.440.394,02 

A) TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA b)+1)+2) � 1.469.654,36 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : 

B 2 Lavori in economia esclusi dall�appalto 0,00% di A) � 0,00 

B 3 Indagini : 

B 3.1 Indagini geologiche � 9.000,00 

B 3.2 Accertamenti statici � 

B 3.3 Rilievi �   

0,61% di A) � 9.000,00 

B 4 Allacciamenti ai pubblici servizi � 0,00 

B 5 Imprevisti (arrotondamenti) 4,41% di A) � 64.768,85 

B 6 

Acquisizione aree, indennità asservimento e 

occupazione � 110.000,00 



5 
 

B 7 Accantonamento di cui all'art.106 del codice 0,00% di A) � 0,00 

B 8 Spese tecniche 10,00% di A) � 146.965,44 

B 9 Spese per funzioni tecniche 2,00% di A) � 29.393,09 

B 10 Spese per contributo ANAC + gara � 1.000,00 

B 11 Spese per commissioni giudicatrici � 2.000,00 

B 12 Spese per frazionamenti  � 

B 13 Accertamenti di laboratorio, verifiche,collaudi  0,00% di A) � 2.500,00 

B 14 I.V.A . ed eventuali altre imposte : 

B 

14.1 C.N.A.P. 4,00% di B 8 � 5.878,62 

B 

14.2 I.V.A. sui lavori 22,00% � 323.323,96 

B 

14.3 I.V.A. su spese tecniche 22,00% di B8+B13 � 33.625,69 

B 

14.4 I.V.A. su spese B3 � 1.890,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   � 730.345,64 

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)  � 2.200.000,00 

di DARE ATTO che con il presente atto si dà avvio al procedimento di adozione della variante allo 

strumento urbanistico, ai sensi del D.P.R. n. 327/2001; 

di DARE ATTO altresì: 

 che, ai sensi dell�art. 12, comma 1 lett. a) del D.P.R. n. 327/2001, l�approvazione del progetto 

definitivo da parte dell�organo competente comporta la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e 

indifferibilità dei lavori; 

 che la suddetta dichiarazione, ai sensi del successivo comma 3 dello stesso articolo 12, diventa 

efficace al momenti di approvazione definitiva della variante da parte dell�ìorgano consiliare; 

di INSERIRE il progetto in questione nella programmazione triennale 2017/2019 e nell�elenco annuale 2017 

dei lavori pubblici;  

di DARE ATTO che il CUP è il seguente: D39D17000470002; 

di DARE ATTO che la copertura finanziaria dei lavori è data da finanziamenti regionali; 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva , ai sensi dell�art. 134 , 4° comma  , 

della legge 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

lì, 13/03/2017  

       

        IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Sig.Francesco CARPINELLI                                    f.to dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO  

 

 

 

   

 

         

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli atti d�Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell�art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 

all�albo Pretorio del Comune il giorno     /   /      e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          reg. 

pubbl.). 

 

Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il�������������.. 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 

 

lì ,            

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   f.to  Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


